
Determina avvio e incarichi interni progetto con contributo Fondazione Friuli2025-2026.docx 

 

Istituto Comprensivo “Palmanova - Destra Torre”  
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

Borgo Aquileia, 35 PALMANOVA C.A.P.: 33057 Tel. 0432/928378 – fax 0432/924524 
Codice meccanografico: UDIC86200B; Codice Fiscale 90030060306 

e mail: udic86200b@istruzione.it    PEC: udic86200b@pec.istruzione.it 
 

 
 
 

All’Albo on line del sito web 
dell’Istituto 

 
Oggetto: Determina di avvio procedura e affidamento incarichi interni per la realizzazione del progetto “Si va in scena! 

Piccoli attori crescono”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 1 c. 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato, come modificato dall’art. 1 c. 150 della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

VISTO l’art. 1 del D.Lgs. 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito 
con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall’art. 1, c. 154 della legge 24 dicembre 2012, 
n. 228 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013); 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 
particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 
mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 
2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti 
attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

UDIC86200B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000698 - 15/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



Determina avvio e incarichi interni progetto con contributo Fondazione Friuli2025-2026.docx 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante 
«Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro 
flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura 
di affidamento diretto; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

RILEVATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 
1, comma 495, L.n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il Programma Annuale approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 16 del 13/11/2025; 
VISTO il Programma Annuale 2026, predisposto in data 14/01/2025 ed in corso di approvazione; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 18/12/2025 di approvazione del PTOF 2025/2028 e s.m.i.; 
VISTO il progetto presentato da questo Istituto alla Fondazione Friuli, cod. progetto 2025.0175, approvato dal C.d.I.; 
VISTO Bando Istruzione 2025, emanato dalla Fondazione Friuli; 
VISTO il contributo ottenuto dalla Fondazione Friuli e la lettera di accettazione prot.n. 3883 del 05/05/2025 dell’ex I.C. Destra 

Torre; 
VISTA la necessità di organizzare attività laboratoriali di teatro per alunni delle scuole primarie e secondarie di 1° grado; 
CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto necessita delle seguenti figure, in possesso di idonei requisiti: 

- Responsabile/i di progetto 
- Docenti con funzioni di progettazione finalizzata ad attività di laboratorio teatrale nelle scuole primarie; 
- Personale di segreteria per elaborazione di documentazione necessaria; 

VISTE le disponibilità dei docenti interni, approvate dal Collegio dei Docenti in data 18/12/2025; 
VISTA l’assenza di concorrenza fra i docenti resisi disponibili; 
CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto necessita di acquistare servizi per la gestione dei laboratori 

teatrali; 
RITENUTO che per la presente procedura è individuato, quale responsabile dei procedimenti Matteo Tudech, in qualità di 

Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 
legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile dei 
procedimenti in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

UDIC86200B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000698 - 15/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



Determina avvio e incarichi interni progetto con contributo Fondazione Friuli2025-2026.docx 

1. INDIVIDUARE il seguente personale interno di progetto 
Incarico Nominativo n. ore (*) 
Responsabili dell’esecuzione del progetto Colle Greta 

Costa Alessandra 
19 (*) 
19 (*) 

Progettazione attività di laboratorio teatrale nelle scuole primarie Bitetti Valentina 
Cicigoi Emanuela 
De Giorgio Lucia 
di Lillo Stefania 
Duca Piera 
Li Vigni Rita 

10 (*) 
10 (*) 
20 (*) 
10 (*) 
10 (*) 
20 (*) 

Coordinatrice per l’attuazione delle attività di istruzione, 
predisposizione e formalizzazione degli atti amministrativi e contabili 

Dsga Fabrissin Nicoletta 10 

 
(*) attività di non docenza 
 

2. DI ATTIVARE le procedure di selezione/individuazione delle seguenti figure: 
- n. 2 assistenti amministrativi per la gestione amministrativa e contabile del progetto (bandi, avvisi, contratti, 

pagamenti, verifiche amministrative) per n. 4 ore ciascuno, l’attività potrà essere assunta in toto anche da un singolo 
assistente, in relazione alle disponibilità presentate; 

3. DI ATTIVARE la procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO per l’eventuale acquisto di servizi per la gestione di due 
laboratori teatrali ed inoltre di: 

- perfezionare l’affidamento con le modalità e nelle forme previste dalla normativa vigente  
- evidenziare il CIG relativo alle procedure di acquisto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
- dare atto che non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI, stante le ridotte dimensioni delle forniture previste dal 

progetto, consegnabili a mano senza l’utilizzo di particolari macchinari, e la relativa quantificazione degli oneri per 
la sicurezza in quanto trattasi di fornitura in assenza di interferenze;  

4. DI IMPUTARE gli impegni di spesa all’Attività/Progetto P02 del PA/2026; 
5. DI PROCEDERE a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica. 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Matteo Tudech 
 
 

 

UDIC86200B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000698 - 15/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH


		2026-01-15T13:58:08+0000
	Matteo Tudech




